令和６年９月 12 日

公益財団法人日本パラスポーツ協会 御中

文部科学省総合教育政策局教育人材政策課

スポーツ庁参事官（民間スポーツ担当）

教職に関心のあるアスリートリストへの登録に係る御協力依頼

 文部科学省では、高い資質能力と識見を有するアスリートに教師として学校教育へ参画

いただけるよう、教師の採用権者である都道府県教育委員会や学校法人、国立大学法人等

とアスリートとのマッチングに活用するため、令和５年度に教職に関心のあるアスリート

のリストを作成しました。（（ 学校教育における外部人材活用事業」（株式会社フューチャー・

デザイン・ラボに委託）により実施）

 この度、マッチング機会を増加する観点から、本リストへの登録者数やその内容を更に

充実させた上で、文部科学省から教育委員会や学校法人等に配布することを予定しており

ます。

 つきましては、より多くの教職に関心のあるアスリートの方々に本リストに御登録いた

だけるよう、別添の内容について、各競技団体に対する周知に御協力いただきますよう、

お願い申し上げます。

                本件に対する問い合わせ先

                  株式会社フューチャー・デザイン・ラボ

                  （ 学校教育における外部人材活用事業」受託事業者）

                  メール：mext@futuredesignlab.jp

（電話：03-6222-9855

mailto:mext@futuredesignlab.jp

教職に関心のあるアスリートリストへの登録に係る御協力依頼

１ 趣旨

  文部科学省において、様々な専門性や背景を有する方に教師として学校現場に入職い

ただくことを後押しする観点から、過日開催されたパリオリンピック・パラリンピック

も契機とし、セカンドキャリア等として学校の教師としての入職に関心のあるアスリー

ト向けに、新たな支援を実施する予定です。

そのうちの１つとして、教師としての入職に関心のあるアスリートと、教師の採用権

者（教育委員会や学校法人等）とのマッチング機会を増加する観点から、令和５年度に作

成（※）した学校の教師としての入職に関心のあるアスリートの情報を一覧化したリス

ト（以下 アスリートリスト」という。）について、登録者やその内容を更に充実させた

上で、教育委員会や学校法人等に配布することを予定しています。

リストの充実に当たり、本件について可能な限り幅広く周知し、より多くの教職に関

心のあるアスリートの方々にリストに御登録いただくことを目的に、文部科学省より周

知協力の依頼があったものです。

※令和５年度文部科学省委託事業 学校教育における外部人材活用事業」（株式会社フュ

ーチャー・デザイン・ラボに委託）において第１版を作成。

２ 依頼事項

貴団体の登録アスリートに対して、アスリートリストへの登録を呼びかけていただき、

教師に関心のある方は ３ 回答方法」に記載の URL から登録情報を御回答いただける

よう、周知をお願いいたします。

なお、御回答いただいた後、教師の採用権者に対する情報提供が 可能」と御回答いた

だいたアスリートの方々につきましては、本リストの情報を教育委員会や学校法人など

の教師の採用権者に共有することで、リストに掲載されているアスリートに対して、採

用権者から採用選考等の情報提供が行われることが想定されています。

３ 回答方法

以下のフォームより御回答いただけます。

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=eMojizjmCUu7Gu6TTrBpEeZh

cBlj6_tAnbFtZQkvtSBUMjBGNzBBNzFFNEFMQlM5VzY5UEFQUFk2OS4u

アスリートリストをいったん 10 月上旬に教育委員会や学校法人等に配布する観点か

ら、9 月末日までの回答に協力いただけますと幸いです。（なお、定期的にアスリートリ

ストは教育委員会や学校法人等に配布するため、9 月末日以降の回答も受け付けており

ます。）

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=eMojizjmCUu7Gu6TTrBpEeZhcBlj6_tAnbFtZQkvtSBUMjBGNzBBNzFFNEFMQlM5VzY5UEFQUFk2OS4u
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=eMojizjmCUu7Gu6TTrBpEeZhcBlj6_tAnbFtZQkvtSBUMjBGNzBBNzFFNEFMQlM5VzY5UEFQUFk2OS4u